1

Santo André, 24 de julho de 2024. A Secretária de Cultura e Presidente do Fundo Municipal de Cultura, Simone Zárate, faz saber o RESULTADO DA TERCEIRA

CHAMADA – SELECIONADOS – dos inscritos nos Editais de Chamamento Públicos da Lei Paulo Gustavo (Edital nº 06.08.2023 - FOMENTO À EXECUÇÃO DE

AÇÕES CULTURAIS; Edital nº 07.08.2023 - PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS; Edital nº 08.08.2023 - PREMIAÇÃO CULTURAL AUDIOVISUAL PARA AGENTES

CULTURAIS; e Edital nº 09.08.2023 - FOMENTO ÀS AÇÕES CULTURAIS AUDIOVISUAIS) com vistas ao recebimento de subsídios com recursos financeiros

provenientes do Governo Federal por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e no Decreto

11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo).

Obedecendo-se aos critérios de classificação e de cotas, foram convocados para esta terceira chamada o total de 14 proponente nos quatro editais, totalizando
o valor de R$ 458.653,00.

Durante a fase de habilitação, dos 14 proponentes convocados, apenas 08 proponentes apresentaram documentação no prazo estabelecido para abertura de
PA.

Resultado da fase de Habilitação: 06 INABILITADOS (não entrega de documentação para abertura de PA), 02 INABILITADOS (documentação incompleta e/ou
certidões vencidas) e 06 SELECIONADOS (documentação completa). O valor total de repasse destinado aos selecionados da Terceira Chamada foi de R$
225.953,00.

Informamos ainda que a seleção dos contemplados abaixo relacionados foi feita com base na classificação por ordem de pontuação por categorias, respeitando

as cotas. Referida classificação foi consolidada durante a fase de análise, realizada pelos pareceristas externos André Fonseca, Andreia Pacheco Silveira,

Fernanda Gehrke, Flavia A. S. Rabachim, Henri Alexandre Durante Machado, Rodrigo Munhoz, Paloma Santos Rosa Klein, José Luis de Freitas e Wellissonn

Guedes.

Este resultado final e o calendário completo estão disponíveis no link: https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/1769/

https://culturaz.santoandre.sp.gov.br/projeto/1769/

2

INSCRIÇÕES SELECIONADAS - TERCEIRA CHAMADA:

Inscrições cujos proponentes entregaram conjunto documental nos prazos estabelecidos, foram validadas na etapa de habilitação, classificadas por ordem crescente de

pontuação por categorias, respeitando as cotas, e cujos processos estão cumprindo os trâmites administrativos necessários para efetivação do repasse.

IMPORTANTE: Conforme disposições contidas no item 16 do Edital (ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL E RECEBIMENTO DOS RECURSOS) a efetivação do

repasse está condicionada à assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL pelo proponente. Os termos da terceira chamada serão enviados em até 30 dias por e-mail para

assinatura.

EDITAL  CATEGORIA INSCRIÇÃO
NOME

COMPLETO
CPF PROPOSTA

CLASS
IFICA
ÇÃO

VALOR  SITUAÇÃO VAGA OCUPADA

06.08.2023-
FOMENTO À
EXECUÇÃO DE
AÇÕES CULTURAIS

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA on-1418467350

Marcia
Jácome
Cherubin 030.304.148-09

Projeto: "O
Canto de
Todos" 52 R$     40.000,00 SELECIONADO AMPLA CONCORRENCIA

07.08.2023-
PREMIAÇÃO PARA
AGENTES
CULTURAIS

CULTURA
SANTO
ANDRÉ on-930898899

Paulo Vitor
Gircys 369.248.008-31   75 R$     10.000,00 SELECIONADO COTA (NEGRO)

08.08.2023-
PREMIAÇÃO
CULTURAL
AUDIOVISUAL PARA
AGENTES
CULTURAIS

PREMIAÇÃO
CULTURAL
AUDIOVISUAL
- categoria
única on-2042789498

Douglas
Fernandes de
Souza 385.438.478-50  41 R$     10.000,00 SELECIONADO AMPLA CONCORRENCIA

3

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

COMPLEMEN
TO PARA
PRODUÇÃO
DE LONGAS E
SÉRIES on-1642223746

Soraia
Oliveira Costa 346.150.418-10 Forja Ardente 75 R$     80.000,00 SELECIONADO AMPLA CONCORRENCIA

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

PRODUÇÃO
DE CURTA-
METRAGEM
(até 30
minutos) on-1405422770

Emerson
Carlos Ferraz
Gonçalves 303.439.448-98

PAITEA -
Desafios,
Descobertas
e Superação 73,5 R$     35.953,00 SELECIONADO AMPLA CONCORRENCIA

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

PRODUÇÃO
DE CURTA-
METRAGEM
(até 30
minutos) on-134757908

Josenilda
Maria da
Silva 179.427.698-01

Cultura
Periférica em
Cena – O
Beco Artístico 70 R$     50.000,00 SELECIONADO AMPLA CONCORRENCIA

INSCRIÇÕES INABILITADAS - TERCEIRA CHAMADA:

Inscrições que foram inabilitadas na etapa de habilitação documental, seja pelo motivo do proponente não ter apresentado o conjunto documental na Praça de Atendimento

nos prazos determinados, ou por tê-lo apresentado incompleto.

EDITAL  CATEGORIA INSCRIÇÃO
NOME

COMPLETO
CPF PROPOSTA

CLASS
IFICA
ÇÃO

VALOR SITUAÇÃO
OCORRÊNCIA DA

ETAPA HABILITAÇÃO

4

06.08.2023-
FOMENTO À
EXECUÇÃO DE
AÇÕES CULTURAIS

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA on-1616988885

Sueli de
Moraes 097.177.058-10

Portões Que
Falam&CCC153 54  R$      40.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO
INCOMPLETA

06.08.2023-
FOMENTO À
EXECUÇÃO DE
AÇÕES CULTURAIS

PRODUÇÃO
CULTURAL E
ARTÍSTICA on-169483650

Roberta
Marcolin
Garcia Serra 296.861.798-28

Fiandeiras
bordam novos
vislumbres para
as infâncias e as
juventudes 54  R$     40.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO
INCOMPLETA (CERTIDÃO
VENCIDA)

08.08.2023-
PREMIAÇÃO
CULTURAL
AUDIOVISUAL PARA
AGENTES
CULTURAIS

PREMIAÇÃO
CULTURAL
AUDIOVISUAL
- categoria
única on-1842561214

Robson Luiz
Santos Silva 151.761.608-54   80  R$     10.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO PARA
ABERTURA DE PA

08.08.2023-
PREMIAÇÃO
CULTURAL
AUDIOVISUAL PARA
AGENTES
CULTURAIS

PREMIAÇÃO
CULTURAL
AUDIOVISUAL
- categoria
única on-1892507109

FERNANDO
AQUINO
NEVES 058.589.168-05   38  R$     10.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO PARA
ABERTURA DE PA

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

PRODUÇÃO
DE CURTA-
METRAGEM
(até 30
minutos) on-1603168413

Jaldemo
Barros da Paz 279.027.948-99 PARADIGMA 57  R$     50.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO PARA
ABERTURA DE PA

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

PRODUÇÃO
DE CURTA-
METRAGEM
(até 30
minutos) on-779106913

Leandro Silva
Munhoz 352.533.828-79 YON 49,5  R$     50.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO PARA
ABERTURA DE PA

5

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

PRODUÇÃO
DE PODCAST on-1185809916

André Luiz de
Castro Silva 332.834.818-22

"Encontros
Poéticos: Santo
André em Verso
e Prosa" -
temporada
especial do
podcast “Um
Poema Para…” 54,5  R$     20.000,00  INABILITADO

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO PARA
ABERTURA DE PA

09.08.2023-
FOMENTO ÀS AÇÕES
CULTURAIS
AUDIOVISUAIS

PRODUÇÃO
DE
VIDEOCLIPES on-1552619352 Filipe Silva 353.909.158-01

Clipe Lippe
Rodrigues 46,5  R$     12.700,00  INABILITADO

INABILITADO POR NÃO
APRESENTAR
DOCUMENTAÇÃO PARA
ABERTURA DE PA